B. MIGLIORINI, Esperanto & Interlingua. Opuscolo de 16 pagina, juncto ad præcedente circulare, es dono de Auctore, nostro socio.

Articulo expone in modo claro et præciso, statuto de nostro Academia, societate scientifico; omne socio pote experimenta forma de interlingua, que illo præfer. Omne socio construe proprio forma de interlingua. Sed singulo socio non es obligato ad construe lingua toto differente ab ceteros. Per exemplo, pro plurale, Schleyer in Volapük 1879, consilia usu de suffixo *-s*, et demonstra suo internationalitate maximo; nam libro de Schleyer es scientifico; de omne propositione illo da ratione. Tunc Esperanto 1882 adopta finale *-j*, Ido 1908 adopta *-i*, Esperantido *-n*; alio adopta *-a*, plurale neutro latino; etiam plurale hebraico in *-im* de *cherubim, seraphim* es proposito ab Nilson a. 1897.

Ergo es difficile de imagina novo forma de plurale. Lingua constructo super principio de internationalitate maximo resulta intelligibile sine studio, et versione non es necessario.

Opuscolo es toto scientifico.

BEATTY, Qosmianel folietoni. Uno exemplare de isto articulo in 4 pagina, es juncto ad præcedente circulare, dono de Auctore, nostro socio. Articulo es scripto in lingua, que habe vocabulario internationale, orthographia particulare, et grammatica regulare, sed artificiale. Auctore, in suo libro de 324 pagina, jam misso ad omne socio de Academia, in dono, collige et determina internationalitate de numeroso vocabulo. Ergo lingua de Auctore resulta intelligibile, post paucu minuto de studio de orthographia, et de grammatica.

Auctore puta quod nos perveni ad linguam internationale, per approximationes successivo.

D. CARBONE, Appunti sul problema della lingua internazionale scientifica. Rivista di Biologia, Roma 1924.

Auctore, nostro socio, mitte ad nos plure exemplare de suo articulo, que nos transmite ad socios que desidera illo.

Auctore expone necessitate de lingua internationale, in scientia. Plure propone latino; vocabulario es vivo; sed grammatica es complicato. Vario forma de interlingua converge; vocabulario internationale es quasi commune. In futuro scripto, es probabile quod auctore publica exemplos de vario specie de interlingua. « Verbo move, exemplo trahe ».

Roia es periodico publicato ab nostro consocio Foster in America. N. 8 de isto periodico, juncto ad præsente circulare, es dono de Auctore ad socios.

Roia es lingua super classificatione de ideas. Omne vocabulo es artificiale. Auctore, pag. 5, consilia, pro usu immediato, Interlingua de Academia, que pote es lingua commune in isto mundo turbato.

Nové Čechy, periodico in Praha, in numero 8, pag. 291-295, publica interessante articulo de socio Dr. Kozlowski, cum titulo *Interlingua*.

Auctore, illustris philosopho, expone necessitate de lingua internationale in relationes scientifico. Publicatione de labores scientifico in linguas minus noto es perduto. In congressu internationale de philosophia in Paris, anno 1900, philosopho Couturat pone problema in studio, et publica importante « historia de lingua universale ».

Solutione plus simplice de problema es « latino sine flexione ». Magno vocabulario anglo de Webster contine 50.000 vocabulo commune ad franco-hispano-italiano, de origine latino. Plure de illos es commune ad germanico moderno et ad linguas slavo.

Auctore cita vocabulario de ing. Canesi.

Latino cum grammatica es difficile ad lectore, et multo plus ad scriptore. Interlingua adopta vocabulos latino internationale.

Auctore da plure exemplo de suppressione de grammatica.

Uno es sequente:

Latino: « non scholæ sed vitæ discimus ».

Suppresso flexiones resulta:

« Nos non disce pro schola, sed pro vita ».

Si nos converte, nos elimina *sed*:

» Nos disce pro vita, non pro schola ».

Nostro consocio expone historia de Academia ab Volapük 1887 ad hodie et reproduce plure periodo de articulos in Academia. Interlingua de Academia, aut « latino sine flexione » habe omne qualitate desiderabile in lingua internationale. Interlingua es noto ad omne homine docto que cognosce aut latino, aut uno lingua neolatino (anglo inclusio), et non es difficile ad scribe.

Studio de Interlingua es utile pro studio de linguas neolatino. Non es necessario de attende organizatione pro diffunde Interlingua. Omne docto pote publica suo labore in tale lingua, et toto publico intellige. Et cita plure publicatione scientifico in Interlingua.

Interlingua, que fac cognosce vocabulario internationale, et integra illo, es elemento de unificatione, et oppone se ad differentiatione de linguas.

Graphicus, directore L. Gianolio, Via Barbaroux 38, Torino. Vide Circulare N. 2 pag. 2. Isto periodico continua discussiones super lingua internationale.

Numero de martio 1924 contine articulo, que compara plure forma de lingua internationale; auctore vide convergentia de formas plus recente et solutione proximo.

In numero de aprile 1924, prof. Peano nota quod vocabulario de ing. Canesi contine 10.000 vocabulo, que in idem tempore es latino italiano et anglo, et adde plure exemplo.

T. Banachiewicz, Supplemento internationale ad Annuario de Observatorio Astronomico Cracoviense, Kraków 1924.

Isto secundo volumine consta de 34 pagina, et es toto scripto, sicut præcedente, in « latino sine flexione ».

Libro contine:

Tabula de dies elapso post 0 januario 1800 usque ad omne die ante anno 2000.

Minima de stellas variabile pro omne die de anno 1924.

Coefficientes præcessionale, que servi ad transformatione de coordinatas in astronomia. Auctore expone regulas pro calculo numerico cum auxilio de arithmometro, et de homographias vectoriale dicto Cracoviano.

Libro de nostro docto collega es multo interessante pro astronomos.

E. VIGLEZIO, Extractione graduale de radice quadrato, Wladomosci Matematyczne, Redactor S. Dickstein, Warszawa, 1924.

Isto scripto in « latino sine flexione », expone novo methodo pro extrahere radice quadrato, multo plus breve quam methodo commune.

Editore, socio prof. Dickstein, mitte ad nos plure exemplare de extracto, que nos transmitte ad socios que desidera illo.

Il Momento, periodico quotidiano de Torino, in numero de 14 junio 1924, publica articulo « Pro moneta internationale de ideas », de consocio prof. Piccoli. Auctore expone historia de lingua internationale, studio de mathematicos et philosophos Descartés, Leibniz, de celebre philologo Grimm anno 1860, etc.; Volapük, que servi in practica ab 1879 ad 1890, Esperanto 1887, Academia pro Interlingua 1887, et existentia de vocabulario internationale; ergo, multitudine de scriptores labora pro solutione de problema interlinguistico.

Reins-Zeitung in Würtemberg, publica articulo de nostro consocio P. W. Moeser. Auctore, in isto articulo et in plure alio, dice quod fundamento de lingua auxiliare es vocabulario latino; formas (flexiones) debe es simplificato; vocabulario completato.

Auctore expone historia et labores de nostro Academia ab 1887 ad hodie. Dice quod in congressu internationale de Politia, Wien

— 6 —

septembre 1923, in quæstione de lingua de communicatione de politia, secretario propone latino de scholas medio, addito breve vocabulario complementare.

Pessimista dic: lingua universale es impossibile; quod Deo disjunge per linguas, homine non pote conjunge. Nostro Auctore responde: nos non vol lingua universale, sed lingua auxiliare. Hodie magno numero de homines de natione differente communica inter se per vario typo de interlingua; interlingua es, ergo pote es.

Nostro consocio expone in modo plus amplio suo opinione in opusculo: « Interlingua in forma de Semilatin, illustrad per cento exemplo », Linz 1921, que mitte in dono ad omne socio de Academia.

Linguo Internaciona, in Praha, in numero de martio 1924, publica phrasi in lingua C'esko internationale: